
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 7/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da Portaria n°. 560/2012-SCCG (DOE 
n°. 32.232, de 31/08/2012), alterada por meio da Portaria 
n°.576/2012-SCCG (DOE n°. 32.235, de 05/09/2012), que apura 
irregularidades na prestação de contas de diárias e suprimentos 
de fundos (Processo n°. 2012/341127); 
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
processo n°. 2012/341127 acerca da necessidade em se 
conceder prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos. 
R E S O L V E:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída pela Portaria n°. 
560/2012-SCG com apresentação do relatório fi nal, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da CasaCivil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476045

PORTARIA Nº 1/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TAÍSA DEMÉTRIO DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 31 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476046

PORTARIA Nº 2/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA IVANILDE MACEDO CHUCRE do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 31 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476048

PORTARIA Nº 3/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, INARA BARBOSOA SOARES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 31 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476049

PORTARIA Nº 4/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO ROBSON DUARTE SENA do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 31 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476050

PORTARIA Nº 5/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAPHAEL CELDA LUCAS NETO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 31 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476051

PORTARIA Nº 6/2013-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 31 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476007
PORTARIA N.º 1629/2012-SAGA

BELÉM-PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 113/2012-SEGUP, celebrado 

com a empresa CJ TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório nº. 2012/393736, referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº. 040/2012-SEGUP, para aquisição 
de eletroeletrônicos.
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:   O Despacho da SAGA, datado de 27.12.2012, 
indicando
o servidor abaixo:
RESOLVE:  Designar o Sr. JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO 
– Coordenador de Contratos e Convênios para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476013
PORTARIA N.º 001/2013-SAGA

BELÉM-PA, 02 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 103/2012-SEGUP, 
celebrado com a empresa MATEC – Materiais e Equipamentos 
Científi cos LTDA – ME, oriundo do Processo Licitatório n.º 
2012/420472-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 
041/2012, cujo objeto é o fornecimento, montagem, instalação, 
ativação e confi guração de 14 (catorze) equipamentos HARD 
DISK STORAGEWORKS p2002TB, para atender o CIOp;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Ofício n.º1840/2012-ADM/CIOp, datado em 
18.12.2012, indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar o Sr. MANOEL ALEXANDRE CRISTIANO 
PINA, Coordenador de Telemática, RG n.º 082632503, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475842

PORTARIA: 2696-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930631/ALAN SOUZA TAGOMORI (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
571993871/LUCIVALDO LEMOS TAVARES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57854131/LUIZ MOURA DE O. FERREIRA F. GOUVEIA (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013
57331621/WALTER SOUZA DOS ANJOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 01/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475852

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº32136 DE 13/04/2012 REFERENTE A PORTARIA DE 
DIARIA Nº580/DF/2012.POR HAVER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475882

PORTARIA: 2693-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br


